

RKSD COLLEGE, KAITHAL

ONE DAY SEMINAR ON SELF RELIANT HARYANA & EMPLOYMENT

(SEPTEMBER 07, 2021)

Initiatives

taken by

RKSD (PG) College, Kaithal

under the aegis of

Kurukshetra University, Kurukshetra for

Aatmnirbhar Bharat Abhiyan

मिनट टु मिनट कार्यक्रम

क.स.	कार्यक्रम	त्तमय
1.	महाविद्यालय में स्वागत, (प्राचार्य कार्यालय)	प्रात 10:30 बजे
2	जलपान (प्राचार्य ठार्यालय)	प्रात 10:35 बजे
3	मुख्य कार्यकम् (मुख्य समानार)	प्रात 10:55 बजे
4.	दीप प्रज्जवलन	प्रात 10:58 बजे
5.	अतिथि स्वागत (प्राचार्य)	प्रातः ११:00 बजे
5.	विशिष्ट अतिथि हारा विषय प्रवेश (डॉ. राजेश गोयल)	प्रातः 11:10 बजे
7.	, गुज्य अतिथि भावण, (प्रो., बुजकिशोर कुठियाता)	प्रातः ११:25 बजे
8.	मुख्य अतिथि सम्बोधन (मननीय श्री सतीश जो)	प्रातः ११:45 बजे
0	प्रश्न उत्तर कार्यक्रम	दोपहर 12-10 वर्ज
10.	अध्यक्षीय टिप्पणी व धन्यवाद (श्री साकेत मंगल, एडवोकेट) प्रधान, प्रवंधक समिति	वोपहर १२:25 बजे
11.	अतिथि सम्मान (श्री सावीत मंगल एडवीकेट) प्रधान, प्रवंधक समिति	दोपहर १४३० वर्ज
12	त्राष्ट्रीय गान	दोपहर 12:28 बजे
13.	उद्घाटन (राना कृष्ण पुस्तकालय)	दोपहर 12:30 बजे
14.	छोटी टार्ल के साथ सवाद, (IQAC Hall)	दोपहर 12:40 बजे
15.	भोजन	दोपहर 1:00 बजे















RKSD Centre for Training & Employment Generation (RKCTEG)

Inaugurated by

Shri Satish Kumar

Experience & Social Worker, Real is the Sale Surgations, SJM

In Gracious Presence of

Prof. B.K. Kuthlala religence, Harvana Stele Higher Education Counc

Dr. Rajesh Goyal

Sextember 7, 2021

Sh. Saket Mangal, Advocate

Dr. Sanjay Goyal

Details of Resource Persons: One Day Seminar 'Self Reliant Haryana and Employment' (September 07, 2021)

Prof. R. K. Mittal, Vice Chancellor, Chaudhary Bansi Lal University is a noted economist and management educationist having thirty years of experience in teaching, research and academic administration in prestigious institutions of higher learning. He has been the founder Vice Chancellor of Teerthanker Mahaveer University, Moradabad (2008-13), Director-Development & NAAC/UGC Co-ordinator (2014-18) and Dean, University School of Management Studies (2005-08) at Guru Gobind Singh Indraprastha University, Delhi. Additionally, he has been the Dean of School of Education (2005-07), Dean of School of Humanities & Social Sciences (2005-07) at Guru Gobind Singh Indraprastha University, Delhi and HOD/ In charge of Department of Business Economics (1996-2000) at Guru Jambheshwar University of Science & Technology, Hisar. Professor Mittal holds Ph.D. M.Phil. M.A. (Economics) and B.Com. from Kurukshetra University and subsequently obtained M.B.A. from Indira Gandhi National Open University, Delhi. Prof. Mittal has teaching and research interests in areas of business environment, development issues & policies, competitiveness analysis, banking & financial institutions, managerial economics, leadership and managerial issues in organisations and institutions of higher learning. He has guided fifteen Ph.D. theses and about 150 M.B.A. projects while research work. [Contact No.- 85868 88937]

Prof. Brij Kishore Kuthiala is chairman of Haryana State Higher Education Council. He has also served as Vice-Chancellor, Makhanlal Chaturvedi National University of Journalism and Communication, Bhopal. He has been conferred Honorary D.Litt. by Maharshi Dayanand University. He is trained at Film & Television Institute of India, Pune and Indian Institute of Mass Communication, New Delhi. He is trustee of Bharatiya Chitra Sadhna. **[Contact No.-9752534999]**

Sh Satish Kumar is the National Coordinator of Swadeshi Swavlamban Abhiyan.

Dr. Rajesh Goyal is the Secretary of Haryana Board of Technical Education, Panchkula since May 1, 2020. He has worked as Private Secretary to Hon'ble Chief Minister Haryana (PSCM) during the years (2016 to 2020) and as Project Manager (Deputy General Manager) in Haryana State Electronics Development Corporation (HARTRON), Panchkula on deputation from BSNL since Feb 1, 2016 for looking and monitoring of IT activities and BharatNet Project. He is a member of Academic Council, Himachal Pradesh Technical University, Hamirpur (HP), Academic Council, CDLU, Sirsa and life member of All India Science Congress (AISC). He has 14 publications in National and International Journals under his name and presented many research papers in various National and International seminars/conferences/workshops. **[Contact No.- 8708189635]**



RKSD COLLEGE, KAITHAL

("A" Grade, NAAC Accredited)
Affiliated to Kurukshetra University Kurukshetra

One Day Seminar Report "Self Reliant Haryana and Employment" (September 07, 2021)

A one-day Seminar on the "Self Reliant Haryana and Employment" was organized by RKSD (PG) College, Kaithal (Haryana) as district coordinator for all the Government, Govt. Aided Degree and Professional colleges of Kaithal district on September 07, 2021 in the college campus in collaboration with Higher Education Council of Haryana and Savdeshi Svablamban Nayas. The program was well attended by the Principals and Teacher in-charges, the members of Swadeshi Jagran Manch, students and faculty members of various educational institutions.

Sh Satish Kumar, All India Co-ordinator of Savdeshi Jagran Manch was the Keynote Speaker. Professor Brij Kishore Kuthiala, Chairperson, Haryana State Higher Education Council was the Chief Guest. Dr Rajesh Goyal, Secretary, Haryana Board of Technical Education, Panchkula and Professor Rajkumar Mittal, Vice Chancellor, Ch. Bansi Lal University, Bhiwani were Special Guests. The programme was presided over by Sh Saket Mangal, Advocate, President RVS & Governing Body, RKSD (PG) College Kaithal. Dr. Bhagat Singh, State NSS Officer (SNO) also graced the occasion. Dr. Jaibir Dhariwal, Nodal Officer of Atmanirbhar Bharat Cell was the organizing secretary and the stage was conducted by Ms. Pooja Gupta.

Dr. S.K. Goyal, District Coordinator of Atmanirbhar Bharat Cell, welcomed the Chief Guests and addressed the gathering stressing on the need to make students self reliant through imparting skills and quality education. He also emphasized on how different institutions of the district can play a key role in making the students self reliant and employable. In his talk Dr Rajesh Goyal, Secretary, Haryana Board of Technical Education, Panchkula focused on the idea to make Haryana self-reliant through self-employment, skill development and value-based education, which will help in realising the concept of self-reliant India. Speaking on the occasion Vice Chancellor Prof. Rajkumar Mittal said that the aim and objectives of the institutions must be to provide skill-based education to the youth so that they become employable and contribute to the

economy of the country. Professor Brij Kishore Kuthiala, Chairperson, Haryana State Higher Education Council, said that teaching fraternity can play a pivotal role in changing the mindset of the youth and make them self-reliant. He also said that students should be made aware about the advantages of becoming self-sufficient and independent.

On this occasion, Shri Satish Kumar, National Coordinator, Swadeshi Jagran Manch, was the Keynote Speaker. Addressing the seminar, he said the time had come to inspire young students to become job providers, not just job seekers. He also made students aware of the importance of employment, self-employment and entrepreneurship during their student life. He said that India is the youngest country of the world having the number of youth about 37 Crore. But the mindset of getting a degree to seek a good job is totally wrong, he added. He also gave five formulas of success which include Start Early Earning (Earn while Learn), be job provider rather than job seeker, think new, think big, be techno-savvy. Sh Satish Kumar motivated the students to work hard with dignity and adopt the approach of Nation First Swadesh Foremost.

Sh Saket Mangal, Advocate, President RVS & Governing Body, RKSD (PG) College Kaithal proposed a formal vote of thanks. He also assured the Keynote Speaker and all the dignitaries to adopt the approach of Nation First Swadesh Foremost. He appealed the teaching fraternity to make the youth self reliant by providing them hand skills and making them able to turning disaster into opportunities.

On this occasion, RKSD (PG) College Center for Training & Employment Generation (RKCTEG) was also inaugurated by Sh Satish Kumar in the gracious presence of Prof. B.K. Kuthiala, Dr. Rajesh Goyal, Prof. Rajkumar Mittal, Sh Saket Mangal, Advocate, and Dr. Sanjay Goyal to cater the needs of employment of the students of Kaithal district.

The seminar was attended by more than 200 participants including Sh Shyam Bansal, Treasurer, Governing Body, RKSD (PG) College Kaithal, Dr. Gurcharan Singh, Deputy Nodal Officer, Atmanirbhar Bharat Cell, KUK, Dr Rishi Pal, Principal, BAR Janta College, Kaul, Prof. Rajesh Saini, Principal, Govt. College for Women, Kalayat, Dr Suraj Walia, Dy Nodal officer, Atmanirbhar Bharat Cell and Dr Surender Singh, member, Atmanirbhar Bharat Cell and Teacher In-charges of various institutions were also present on this occasion.

'आर.के.एस.डी. कालेज में आत्मनिर्मर हरियाणा एवं रोजगार विषय पर संगोष्टी आयोजित'

आत्मनिर्मर समाज एक मजबूत आत्मनिर्मर राष्ट्र बनाता है : डा. संजय गोयल

केशल, 7 सितान्वर (पार्तापाल मीमव): आर.के.एस.टी मार्वाच्यात्रपाल केशल की आत्मीवर्गर सेल एव हरियान काम कुच्च किश्रा पितार एव ब्योरी स्वीधिमान न्यात के संयुक्त तत्वापाल में आत्म आर.के.एस.डी. कालेज के नवानीमंत समाधार में आत्मीवर्गर हरियाण्य युक्त दोजागा विषय पर एक मोगाँच का आगीवन किश्रा पाल, विकास प्रमुख ताला मार्वाण से संगोधी को शुरूआत प्रिक्तिपत डा. संजय गोवल ने सभी जाविध्यों का



को आत्मनिभंद बनाने का यह संकल्प हम सभी को लेना है।

को भी संपत्ति में बदला जा सकता है। इसलिए गुवाओं को अपने शनता को सहै यह स्पेट-छोटे व्यवसाय के जिए। पहचानने और आगे बहने की

वा अप्राचित के प्रदेशना प्रित्तिमार वा . इस सभी को होता है। अस्मियाकों के अस्मियकार का अवाने विद्याधियों के उसके बाद वो राजकुमार मिलक स्वाचार करते हुए को तथा पर वाचाय को चीचारों बोलिताएन यूनिवासीहरी कि आस्पित एक मानवार प्रधान परिवाद के अस्मिय करते हुए को तथा पर वाचाय को चीचारों बोलिताएन यूनिवासीहरी कि आस्पित एक मानवार प्रधान परिवाद के अस्मिय के अस्मुवादी हैं और संस्कृत के अस्मिय के स्वाचित के अस्मिय के अस्मुवादी हैं और संस्कृत के अस्मिय के स्वच्छा के किए का स्वच्छा के स्वच्छा के

सार तहाउंदर - छोट कावसाक के जारिए हो या छोटो - छोटो के विद्या के जारिए में मू वर्जिकार कि दिवस के जारिए में मू वर्जिकार कि दिवस के जारिए में मू वर्जिकार कि दिवस के जारिक के जारिकार के प्रमुख हैं उन्होंने कहा कि समाया प्रमुख के उन्होंने कहा के कहा आकृतिक कहा हो और अन्य नीता के निर्माण को कि का जारिकार के प्रमुख के कि कि जारिकार के जारिकार

शिक्षा से ही हो सकता है आर्थिक, सामाजिक परिवर्तन

केवत (वि) । राधा कृष्ण सनातन धर्म महविद्यालय (आरकेएसडी) मैं राज्य उच्च शिक्षा परिषद व स्वदेशी स्वाभिमान न्यास के संयुक्त तत्वावधान में रोजगर विषय पर संगोष्ठी आयोजित की गई। इस संगोष्ठी में स्वदेशी जागरण मंच के राष्ट्रीय सह सहयोगी सतीश मुख्य चक्ता रहे। प्राचार्य डा. संजय गोयल ने सभी अतिथियों का स्वागत करते

संगोध्ते की शुरुआत की। डा.गोयल ने क्या कि आत्मनिर्मर समाज एक मजबूत आत्मनिर्भर राष्ट्र बनाता है। संगोर्छी में हरियाणा तकनोकी शिक्षा बोर्ड के सचिव हा राजेश गोयल ने कहा कि भारत को त्मनिर्भर बनाने का संकल्प हम सभी को लेना है और देश एवं समान के विकास के लिए प्रवास करना



आरकेएसडी कालेज में आध्यनियंद हरियाणा और रोजगार पर आयोजित संगोधी में मौजूद अतिविगम व संबंधित करते प्राचार्य हा . संजय गोराल (+ कालेज वी आर.जे

धमताओं का विस्तार एक अध्यापक देने के लिए उन्होंने बच्चों की प्रेरित व विद्यार्थों के तौर पर जरूरी हो पुरुष हो रक्षा से हो आपने जार सामाजिक परिवर्तन किया जा सकता है। शिक्षा से हो हमें अपने अधिकारों की जानकारी मिनते हैं। शिक्षित समान हो देश के विकास और उन्नति में अहम भूमिका निभाता है। उन्होंने बताया कि किस तस्त से का अन्य वाल्पीक संस्कृत विविध व्यर्थ को भी संजीत में बदला जा य बंसी लाल विधि के कुरूपति सकता है। यह बदलाव बहुत तेज प्रो. राजकुमार मिताल ने कहा कि गति से हो रहा है। यहणा में बे गति से हो रहा है। समाज में योगदान सतीश ने कहा कि भारत में 37 करोड़ पूजा गुप्ता ने किया।

किया और समझाया कि अध्यापकों चुका है। शिक्षा से ही आर्थिक और का अपने विद्यार्थियों के प्रति दायित्व क्या है। इस बात पर बल दिया वि हमें नीकरी दूंढने वाला नहीं बनना है, बल्कि नौकरी देने वाला बनना है। नई शिक्षा नीति 2021 का भी यह उद्देश्य रे कि हर विद्यार्थी सक्षम और स्नातक यन सके। पढ़ाई के साथ युवाओं का कोशल विकास भी हो सके। स्वदेशी जागरण मंच के राष्ट्रीय सह सहयोगी

युवा है और यह संख्या दुनिया भर में सबसे अधिक है।

। संचा कृष्ण सनातन धर्म महाविद्यालय में संगोध्दी आयोजित

कार्यक्रम में नई शिक्षा नीति पर

किया विचार-विमर्श

सबस आधक है। इसलिए युवाओं को अपनी क्षमता को प्रस्तानने और क्षमी बढ़ने की को प्रबंधक समिति प्रधान साकेत मंगल ने अंत में धन्यवाद प्रस्ताय की आत्मनिर्धर सेल के सदस्य प्री जयवीर, प्री. सुरज और प्री. सुरेंद्र का विशेष सहवोग रहा। मंच संचालन प्री.

सबको आत्मनिर्भर बनाने का संकल्प लेना चाहिए



आरकेएसडी कॉलेज के नवनिर्मित सभागार में आत्मनिर्भर हरियाणा एवं रोजगार विषय पर आयोजित संगोष्ठी में भाग लेते मुख्य अतिथि और प्रबंधक समिति के पदाधिकारी। संबद

संवाद न्यूज एजेंसी

केथल। आरकेएसडी कॉलेज की आत्मनिर्भर सेल, हरियाणा राज्य उच्च शिक्षा परिषद व स्वदेशी स्वाभिमान न्यास की ओर से कॉलेज में आत्मनिर्भर हरियाणा एवं रोजगार विषय पर संगोप्ठी करवर्ड गई। इसमें मुख्य वक्ता स्वदेशी जागरण मंच के राष्ट्रीय सह सहयोगी सतीश कमार रहे। संगोष्ठी की शुरुआत प्रिंसिपल डॉ. संजय गोयल ने अतिथियों का स्वागत करते हुए की।

संगोष्ठी में सर्वप्रथम हरियाणा तकनीकी शिक्षा बोर्ड के सचिव डॉ. राजेश गोयल ने कहा कि समाज में उपस्थित समस्याओं का सामना करते हुए भारत को आत्मनिर्भर बनाने का संकल्प हम सभी को लेना है। चौधरी बंसीलाल विश्वविद्यालय भिवानी के उपकुलपित राजकुमार मित्तल ने कहा कि शिक्षा से ही आर्थिक और सामाजिक परिवर्तन किया जा सकता है। उन्होंने यह भी बताया कि किस तरह से व्यर्थ को भी संपत्ति में बदला जा सकता है चाहे वह छोटे-छोटे व्यवसाय के जरिए हो या छोटी-छोटी फैक्ट्रियों के जरिए हो। उच्च शिक्षा परिषद के प्रमुख प्रोफेसर व पूजा गुप्ता मौजूद थे।

बुजिकशोर कृठियाला ने कहा कि समाज प्रगति कर रहा है और आज की कथा आधुनिक कक्षा है। उन्होंने इस बात पर बल दिया कि हमें नौकरी ढूंडने वाला नहीं बनना है बल्कि नौकरी देने वाला बनना है।

उन्होंने बताया कि नई शिक्षा नीति 2021 का भी यह उददेश्य है कि हर विद्यार्थी सक्षम और स्नातक बन सके। स्वदेशी जागरण मंच के राष्ट्रीय सह सहयोगी सतीश कुमार ने मुख्य वक्ता के रूप में बोलते हुए कहा कि भारत में 37 करोड़ युवा हैं और यह संख्या दुनिया भर में सबसे अधिक है। इसलिए युवाओं को अपनी क्षमता को पहचानने और आगे बढने की आवश्यकता है।

उन्होंने युवाओं को पांच मंत्र सिखाए कि सीखते समय कमाएं, नौकरी निर्माता बनें, नया सोचें, जोखिम लेने के लिए तैयार रहें, बड़े लक्ष्य निर्धारित करें और आगे बढ़ें। कॉलेज प्रबंधक समिति के प्रधान साकेत मंगल ने धन्यवाद प्रस्ताव पढ़ा। अतिथियों को शॉल एवं स्मृति चिन्ह भेंट कर सम्मानित किया गया। इस अवसर पर कॉलेज की आत्मनिर्भर सेल के सदस्य प्रो. जयबीर, प्रो. सुरज, सुरेंद्र

आत्म निर्भर हरियाणा एवं रोजगार विषय पर संगोष्ठी आयोजित



कैयल के आरकेएसडी कालेज में मंगलवार को संगोष्ठी को संबोधित करते प्राचार्य डा. संजय गोयल। रूप

केथल. ७ सितंबर (ह्या)

आरकेएसडी कालेज के आत्मनिभंर सेल हरियाणा राज्य उच्च शिक्षा परिषद उपकलपति प्रोफेसर राजकमार मित्तल एवं स्वदेशी स्वाभिमान न्यास के संयुक्त तत्वावधान में आत्मनिर्भर और सामाजिक परिवर्तन किया जा हरियाणा एवं रोजगार विषय पर एक सकता है। संगोध्दी का आयोजन किया गया जिसमें प्रमुख वक्ता स्वदेशी जागरण मंच के राष्ट्रीय सह संयोजक सतीश कुमार थे। संगोध्दी की शुरुआत प्रिंसिपल डा. संजय गोयल ने प्रबंधक समिति के प्रधान साकेत मंगल अतिथियों का स्वागत करते हुए की। संगोध्दी में स्वदेशी जागरण मंच के राष्ट्रीय सह संयोजक सतीश कुमार ने युवाओं को पांच मंत्र सिखाए जिनमें सीखते समय कमाएं, नौकरी निर्माता प्राध्यापक, एनसीसी, एनएसएस और बने, नया सोचे, जोखिम लेने के लिए कॉलेज के छात्र मौजूद थे।

तैयार रहें और बड़े लक्ष्य निर्धारित करें और आगे बढ़ें शामिल हैं। चौधरी बंसीलाल यूनिवर्सिटी भिवानी के ने कहा कि शिक्षा के द्वारा ही आर्थिक

उच्च शिक्षा परिषद के प्रमुख प्रोफेसर बृज किशोर कुठियाला ने कहा कि समाज प्रगति कर रहा है और आज की कक्षा आधृनिक कक्षा है। कालेज ने अतिथियों को शाल एवं स्मृति चिन्ह भेट कर सम्मनित किया। इस अवसर पर आसपास के कॉलेजों के प्राचार्य, प्राध्यापक, आरकेएसडी कॉलेज के

Dainik Tribune 8-9-21